¶ Et ibi, inquit, sedebat cum discipulis suis, proculdubio in
magna solennitate contemplationis, habens coram se-
opus suum, & religioso corporis habitu exprimens præpa-
rationem gloriæ & honoris, in quo sedere habebat in dec-
tra maiestatis in excelsis, & quodd ubi foret ipse, illic esset
simul & discipuli sui. Si enim omnis vita sapientis medita-
tio mortis est, quum tamen nesciat homo finem suum, qui
tò magis ipse qui nouerat, & pro suo arbitrio disponebat
cursum & finem suum, quem latere non poterat quæ vili-
tas foret in sanguine passionis suæ cunctas humanitatis
suæ vias, secundum eundem finem suum coram se habe-
bat: Porro quàm congruo tempore sic procederet, Euange-
lista pulchrè innuit ita subiungens.

Erat autem proximum Pascha, dies festus Iudæorum.

Mortis christi p̄us.
E ¶ Festo quippe Iudæorum die qui dicitur pascha, id est, tri-
situs, quando agnus brutus in figura huius veri & rationa-
lis agni immolabatur, & cuius sanguine postes consecra-
bantur, & sic transitus filiorum Israel per mare rubrum, ce-
lebrabatur, tenendus erat hic idem dominus, & omnibus
sequentibus se viam maris rubri, id est, baptismi per
mortem suam paraturus, & omnia quæ hunc tam miracu-
lo panum quàm sermone commendat, in semetipso cõ-
pleturus.

christus cui defuit solennitati
¶ Quærat forsan aliquis, quær iam hoc tempore ab Ierusa-
lem secessit dominus, quò Iudæis illuc cõuenire per legem
præcipiebatur. Sed sciendum est ab hac lege exceptos fu-
isse non modò valetudinarios & infirmos, sed eos etiam
qui graues illic & periculosas habebant inimicitias & hac
ratione Christum cui in Ierosolymis Pharisei mortem in-
tentabant, ab hoc legis præcepto fuisse exceptum.

¶ Ad hæc quoque, quauis dominus venisset legem spiriti-
tualiter implere, attamen hanc tanquam legis dominus
ad literam interdum soluebat.

Vndè Theophylactus:

¶ Quia enim Iudæi Christum persequebantur, occasio-
nem recessus accipiens, legem exclusit, innuens obser-
uantibus quodd veritate adueniente, cessat omnis figura,
& quodd legibus ipse non subiicitur, vt legalia festa perfi-
ciat.

ciat. Et hoc
sed Iudæo.
Proinde le-
rum hanc
Caterum
de cong
esurientib
libus in ea
sanctæ me
se Christus
præfens m
tanti tamq
ne disere
¶ Bene erg
sterij tanta
Erat proxi
sed post an
lex, id est,
Iuxta enim
do ex hoc
tis tribulat
bus popul
dram cib
& animam
necessariu
(inquam)
fiat homin
ipfis, sed n
qui ventur
ipsum inte
orem pro
delicet in p
et hoc mu
bus se in e
de etiam n
culam de c
miraculis,
Circæ se
Quum s

ciat. Et hoc attēde, quòd non erat festum CHRISTI
sed Iudæorum.

Proinde legem seruans hominem se esse demonstrat, ve-
rum hanc soluens, plus quàm hominem, nempe Deum.

Cæterùm paschale tempus patrādo mox miraculo val-
de congruebat. Siquidem corporalis hæc refectio turbis
esurientibus à Christo exhibitā, typus erat exhibendī fide-
libus in eadem solennitate futuris temporibus, suæ sacro-
sanctæ mensæ conuiuij, vbi sub velamine panis & vini, ip-
se Christus æternę vitę cibus est & potus. Vndè & post hoc
presens multiplicationis panum miraculum de mysteriis
tanti tamq̃ue salubris sacramēti prolixo gratię suę sermo-
ne disserere dignatus est.

Bene ergo sacer Euangelista miraculum hoc, tanti my-
sterij tantęq̃; gratiæ exhibendæ typum, descripturus ait:
Erat proximū pascha. Non enim in longinquū differēdū,
sed post annum futurum erat, vt (sicut dictū est) mare Gali-
lææ, id est, amaritudinem iniret trāsmigrationis suæ, (Ga-
lilæa enim trāsmigratio interpretatur) videlicet transeū-
do ex hoc mūdo ad patrem per amarā passionis & mor-
tis tribulationem, ac deinde se per fidem sequentes tur-
bis populorum secundum animam refecturus erat san-
ctarum cibariis scripturarum, simulq̃ue secundum corpus
et animam, vt vtrunq̃ue vitam haberet, daturus in escam
necessarium corporis & sanguinis sui sacramentum. Hoc
(inquam) manifestè præsentī factō prophetauit. Vndè cō-
stitit homines istos tanto miraculo refectos, non à semet-
ipsis, sed nutu diuino dixisse, quia hic est verè propheta
qui venturus est in mundum, ipsumq̃ue Euangelistam hoc
ipsum intendere, quum præmittit (vt iam dictum est) Erat
autem proximū pascha dies festus Iudæorum. Quia vi-
delicet in paschali solennitate transeundo (vt dictum est)
ex hoc mundo ad patrem, relicturus erat nobis sequenti-
bus se in escam & potum corpus suum & sanguinem. Vn-
dè etiam non sine causa hoc vnum tantum & solum mira-
culum de omnibus quæ ab alijs Euangelistis descripta sūt
miraculis, ab hoc Euangelista iteratum est.

Circa secūdum principale dicitur:

Quum subleuasset ergo oculos Iesus.

Z iij

Hic

DOMINICA QVARTA

G Hic ponitur de concurrente multitudine reficienda Christi pia sollicitudo. Vbi tria notantur. Primum est, benigna domini oculorum subleuatio. Secundum est, eius qua conuenerat multitudinis contemplatio. Ibi: Et vidisset Tertium est, dispensatiua discipulorum de pacendis turbis conuulsio. Ibi: Dicit ad Philippum.

Ruper. **¶** Circa primum dicit: Quum subleuasset ergo oculos suos. Vt interposita coniunctionis istius, ergo, (quæ utique est nota illationis) vim teneas, illud memoriter sciendum est, quod idcirco & mare transierit, & subierit in montem, ut turba sequeretur, imò idcirco mortis amaritudinē passus sit, & in cælum ascenderit, ut nos eius vestigia sequentes ad thronum gratiæ per ipsum fiducialiter accederemus.

3^o ep^{is} p^{ia} subleuatio

psal.

¶ Quum subleuasset, inquit, oculos. Subleuati oculi Iesu, fenestræ salutis, & patentes misericordiæ iannæ sunt, per quas gratia & misericordia emittitur. Nā subleuatio oculorū Iesu, presens miserorum cōpactio est. Quomodo contra Psalmista de his quorum viscera crudelia misereri nesciunt & parcere nolunt, ait: Oculos suos statuerūt declinare in terrā. Et quidem peccata patrum nostrorū, qui peccauerūt, & nō sunt (quorum nos iniquitates portauimus) hoc merebantur, ut Iesus oculos suos in iram iustē depresso, minimē subleuaret. Verū extra debitum iustitiæ misericorditer de nobis recogitans, quū esset in sinu patris, prospexit de excelso sancto suo, & postmodū cælo dænuo receptus, aspecturus erat de cælo in terrā, ut audiret gemitus cōpeditorū, ut solueret filios interēptorū. Vndē & alibi Psalmista: Oculi, inquit, eius super gentes respiciunt.

Oculus quando subleuandus.

Thob. 4.

H Notandum est autem Christum (Euangelio testante) tribus vicibus oculos subleuasse, videlicet. Primò, dum erat turbam esurientem cibo refecturus, prout presentis Euangelij lectio testatur, suo nos docens exemplo, ut à paupere & inope oculos non auertamus Nam (ut ait Ambrosius) nihil grauius, quàm ut pauperes fratres supbo oculo despiciamus. Vndē & Thobias filiū instituēs: Ne auertas, inquit, faciem tuā ab vlllo paupere, ita enim fiet ut nec à te auertatur facies domini.

¶ Secundò, reperimus Christum oculos subleuasse dū erat miracula facturus. Vndē quum esset quatruiduo mortuum suscitaturus, eleuatis sursum oculis gratias agebat patri, iuxta quod in Euangelio dicitur: Iesus autem eleuatis sur-

sum ocul
me. Vtiq
nostram
¶ Emis
dextro oc
fer, qui
vacuum p
pere bon
lo clauso,
Perdunt p
habent D
habent in
referunt
pharisei i
orantes. E
ra sua fac
¶ His eru
tur. Quo
Galaad fe
com & di
tibi, ipse r
am omni
probrum
¶ Debem
te, & in
ut per gra
sine me, u
dicitur: N
quasi ex n
nim quod
te ergo
oculum in
bis & vel
¶ Item &
Deum ele
impediat
minus fa
ter, ne v
ducatur. I
fraelitici
Deū (vt d
sum

sum oculis, dixit: Pater gratias ago tibi, quoniam audisti *Ioan. II.*
me. Vtiq; nos docens, vt in operibus bonis intentionem
nostram in Deum eleuamus. Attende similitudinem.

(Emissurus quispiã spiculum è balista, sinistro clauso, solo *Oculus s-*
dextro oculo rem in quam hoc dirigit, intuetur. Stultus *nister clau-*
fer, qui ad nullã rem certam, sed in incertum, & (vt dicunt) *dendus.*

vacuum per inane sagittam emitteret. Quisquis ergo in o-
pere bono Deo placere desiderat, sinistrae intentionis oculo
clauso, solum Deum proponat in conspectu suo.

Perdunt plerique bona quæ agunt, vel quia nullam in his
habent Deo placendi intentionem, vel quia intentionem
habent iniquam, quia videlicet opera sua bona in finem
referunt qui non est secundum Deum, quomodo faciebãt *Matt. 6*
pharisæi ieiunantes, vel elemosynam facientes, vel etiã
orantes. De quibus dominus loquitur, dicens: Omnia ope-
ra sua faciunt, vt videantur ab hominibus.

(His erutus est à diabolo oculus dexter, vt sic ei fœderen *Mat. 23.*

rat. Quomodo Naas Amonites cum habitatoribus lates *1. Re. II.*
Galaad fœdus inire præstò fuit. Illis enim rogantibus pa-
cem & dicentibus: Habeo nos confœderatos, & seruiem⁹
tibi, ipse respondit: In hoc feriam vobiscum fœdus, vt eru-
am omnium vestrum oculos dextros, ponamq; vos op-
probrium in vniuerso Israel.

(Debemus autem piæ intètionis oculum ad Deum eleua-
te, & in initio boni operis, & in medio, & in fine. In initio, *Ocul⁹ dex-*
vt per gratiã sancti spirit⁹ nobis dignetur cooperari, quia *ter quãdo*
sine me, inquit, nihil potestis facere. Et vndè per Apostolũ *aperiẽd⁹.*
dicitur: Non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis, *Ioan. 15.*
quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Omne e- *2. Cor. I.*
nim quod bonum est, ab illo est, qui solus est bonus. Eleua-
te ergo debemus ad eum supplices in boni operis initio
oculum intentionis piæ, quia ipse est qui operatur in no-
bis & velle, & perficere pro bona voluntate.

(Item & in medio boni operis debemus oculum hunc ad *Phil. 2.*
Deum eleuare, ne diabolus insidiãs, vel in progressu illud
impediat, vel insiciat per inanem gloriam, In fine nihilo-
minus sanctæ intentionis ad Deum eleuare oculum oportet,
ne videlicet homo bonum opus ad finẽ vsq; non per-
ducatur. Ipse enim diabolus est ille Aegypti tyrannus, qui I-
sraëlitici germinis paruulos iubet necari. Itaq; leuatis ad
Deũ (vt dictum est) oculis supplicare debemus, vt det no-
bis

bis feruenter velle, syncerè progredi, & pſeuerare cōſtāter
 ¶ Tertio ſubleuaſſe legimus Chriſtum oculos, quando pa-
 trem erat oraturus. Vndè in Euāgelio ſcriptum eſt: Suble-
 uatis te ſus oculis in cœlum, dixit: Pater venit hora, clariſi-
 ca filiū tuū, vt nobis vtiq; exemplū, vt & ipſi orātes interio-
 rē mētis intuitū dirigamus ad Deū, iuxta quod per Pſalmi-
 ſtā dicitur: Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in cœlis.
 Ecce ſicut oculi ſeruorū in manibus dominorum ſuorum.
 Et ſicut oculi ancillę in manibus dominę ſuę, ita oculi no-
 ſtri ad dominum Deum noſtrum, donec miſereatur noſtri.

Iohan. 17.

¶ Porro oculi exteriores inter orandum potius ſunt depri-
 mendi, quum propter multa, tum propter humilitatem &
 culpę verecundiam, exemplo publicani qui ore Chriſti
 commendatur in euangelio, quod à longè ſtans, nolēbat
 nec oculos ad cœlum leuare, ſed percutiebat pectus ſuā,
 dicens: Deus propitiuſ eſto mihi peccatori. Tum vt à vani-
 tatibus cohibeantur, iuxta quod Pſalmiſta precatur, dicē:
 Auerte oculos meos ne videant vanitatem. Mentales au-
 tem oculi (vt dictum eſt) in Deum ſunt per intentionem
 & deſiderium pium figendi. Siquidem vbi amor, ibi oculus
 dicente domino: Vbi theſaurus tuus eſt, ibi eſt & cor tuum.
 Qui in cœlis theſaurum ſuum conſtituit, hīc exilium, illuc
 habet patriam, hanc cum deſiderio, crebris ſuſpiriis debet
 ſalutare.

Luca. 12.

¶ Circa ſecundum, quod eſt, eius quę conuenerat mul-
 titudinis contemplatio, ſubditur:

Mat. 6.

K Et vidisset quia multitudo maxima venit ad eum.

Mar. 6.

Quomodo

Christus

miseretur

Eada.

¶ In Euangelio ſecundū Marcū dicitur: Vidit turbam mul-
 tā Ieſus, & miſertus eſt ſuper eos, quia erāt ſicut oves non
 habentes paſtorem, & cœpit docere illos multa. Quomo-
 do miſertus eſt ſuper eos Matthæus pleniùs exponit, di-
 cens: Et miſertus eſt eis, & curauit languidos eorum. Hoc
 eſt enim veraciter pauperum & non habentium paſtorē
 miſereri, & viam eis veritatis docendo aperire, & moleſti-
 as corporales medicando auferre, ſed & ieiuinos reficien-
 do ad laudē ſupernę largitatis animare, quę omnia Chri-
 ſtum erga has hominum turbas feciſſe, ſancti Euangeliftę
 teſtantur.

¶ Tentat autem fidem turbarum, & probatam digna mer-
 cede compenſat. Perendo enim ſolitudinem, an ſequi ca-
 rent explorat. Turbę verò ſequendo, & non in iumentis,

re cōstāter
quando pa
est: Suble
ora, clarifi
es interio
er Palmi
is in cœlis
m suorum
a oculi no
atur nostri
ant depri
litate &
re Christi
, nolebat
ectus sui,
nt a vāni
atur, dicē
neales au
entionem
ibi oculum
cor tuum
ilium, ille
iriis debet

nerat mal
eum.
bam mal
e oves non
. Quomo
ponit, di
orum. Hoe
m pastore
& molesti
s reficien
nia Chri
angelistę
gna mer
sequi co
iumentis,
227

ur vehiculis diuersis, sed proprio labore pedum iter -
arripiendo deserti, quantam salutis suæ curam gerant, ostē
dunt. Rursum ipse vt potens, piusq̄ue saluator, ac medicus
excipiendo fatigato, docendo inscios, sanando egrotos,
recreando ieiunos, quantum deuotione credentium dele
ctetur, insinuat.

¶ Est autem inter hæc sciendum, quia non vno animo eo
demq̄ue cōsilio, multitudo hæc Christū sequebatur. Siqui
dem eorum quidam sequebantur sola ducti vana curiosita
te, vt videlicet aliquid noui audirent, non vt quæ bona &
salutaria sunt audiētes, facerent, aut fierent meliores, de
quibus per Apostolum dicitur: Non auditores legis iusti
sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Vndē
& beatus Iacobus hortatur, dicens: Estote factores verbi,
et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. Quia si
quis auditor est verbi, & non factor, hic comparabitur viro
consideranti vultū natiuitatis suæ in speculo. Cōsiderauit
enim se & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Porro,
beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.

¶ Secundo, quidam sequebantur, vt saturarentur. Quibus
dicitur: Queritis me, non quia vidistis signa, sed quia man
docastis ex panibus & saturati estis. Sunt & nunc plerique
qui quamlibet vitam cœnobiticam sectari conspiciuntur
illecti potius temporalib⁹ commodis, quam delectati spi
ritualibus cœlestis gratiæ donis. De quibus per Apostolū
dicitur: Quorum Deus vter est. Et alibi: Huiusmodi Chri
sto domino non seruiunt, sed suo ventri, His dicitur: Pri
mam querite regnum Dei, & iustitiam eius. Verūm ordi
ne p̄xpostero regno Dei neglecto, quæ carnis sunt quære
re videntur.

¶ Tertio, quidam Christum sequebantur, vt ditaretur, quo
rum ille erat vnus de quo apud Matthæum dicitur: Acce
dens vnus scriba, ait illi: Magister sequar te quocunq̄ue ie
ris. Et dicit ei Iesus: Vulpes foueas habent, & volucres cœ
limidos, filius autem hominis non habet vbi caput suum
reclinat. Ex qua domini responsione patet hunc auaritia
duce Christum voluisse sectari, atque intendisse vt earum
quas dominus operabatur eurationū ipse mercedē accipe
ret vndē tandē ditatus, sublimis in mūdo fieret & glorioſ⁹
Vulpes ergo erat in prauitate suæ intētionis, quasi in qua
dā occulta fouea volēs delitescere, vt tādē huiusce spoliis
ditas

L
Timæ.
Christū se
quentis in
tentione vs
ria.
Rom 2.
Iacobi. L

Lucæ. II.

Carnales
cur sequū
tur.

Philip. 3.
Rom. 16.

Matt. 8.
Auari se
quantur.

DOMINICA QVARTA

diues effectus, & ex vulpe conuersus in volucrem ad alta mundi huius, vbi tanquam in nido gloriæ mundanæ superbus foueretur, transuolaret.

In malos prælates. ¶ Hoc modo nonnulli ea quæ religionis sunt sectari etiã nunc videntur, qui diuitias optatas se consequi posse in seculari conuersatione desperantes, Ecclesiastica beneficia & dignitates, facultatesque canobiorum (nempe loculos Christi) ad morem ludæ proditoris, inuadunt. Quibus per Ezechielem prophetam dominus terribiliter intonans comminatur, dicens:

Exec. 34. ¶ Væ pastoribus Israel qui pascebant semetipfos. Nonne greges à pastoribus pascuntur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini, gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit non consolidastis, & quod ægrotum non sanastis, quod contractum, non alligastis, & quod abiectum est, non reduxistis, & quod perierat, non quæstistis. Per hoc maxime religio Christiana labefactatur, & Ecclesiasticorum reuerentia minuitur sacramentorum, (quis enim aboret quod pecuniæ pretio redimitur?) & Christianus populus peruertitur & scandalizatur.

Mat. 6. ¶ Bubonibus sanè non immeritò sunt comparandi, nempe qui aliis extincto lumine lampadarum, oleum ebibunt & templum atq; altaria fecibus alui commaculant. Aues vique tenebrarum & noctis amicæ, solem iustitiæ & lumen veritatis odientes, utiq; ad tenebras sempiternas, nisi resipiscant ablegandi. Quibus dicitur: Non potestis Deo seruire & mamonæ. Quis enim vno & eodem gradiendi motu posset contrarias ingredi vias? Etenim sequi Christum & sequi diuitias, viæ prorsus oppositæ sunt.

Luca. 6. Doloribus affecti christum sequuntur. ¶ Quartò, quidam Christum sequebantur propter suas corporales infirmitates. Vndè & in Euangelio secundum Lucam dicitur: Et omnis turba quærebat eum tangere quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Tales extant & nunc qui corporalium infirmitatum doloribus stimulatì Deum in salutem suam inuocant, sed recuperata sanitate, mox Deo obliuiscuntur. De quibus scriptum est. Quom occiderunt eos quærebant eum. Vndè & diurni temporis languido sanato à domino dicitur Ecce sanus factus es, iam non peccare ne deterius aliquid tibi contingat. Verum multo magis curandis animarum nostrarum languoribus post Christum nobis est properandum.

Psal.

Ioan. 5.

Quis enim
verificatus
sunt infirmi
¶ Quintò
verbo su
ne, verba
derelictio
nem gust
quia tua,
do peregr
delectant
tus sum i
ibimus.
¶ Porro q
renum hu
delectatu
enim est i
ea dixeris
Anima sa
¶ C

Dicit
cent bi: H
bat quid e
¶ Apud M
serunt ad
& hora ia
la, emant
celse ire, d
consonant
dum Augu
tudinem
ve mandu
¶ Vbi for
Philippum
habebat?
bus erat P
Philippus
teris disci
Qui

Quis enim spiritualiter non infirmatur? Vndè & de nobis verificatur quod per Psalmistam dictum est: Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt.

¶ Quintò sequebantur nonnulli Christum, vt ad salutem verbo suo informarentur, è quibus ille fuit, qui ait: Domine, verba vitæ æternæ habes, & quo ibimus, subaudis, si te derelicto abierimus? Sed & ille doctrinæ huius dulcedinem gustauerat, qui ait: Quàm dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Nimirum ij qui in hoc mundo peregrini, patriam habent in cælo, verbis cælestibus delectantur: iuxta quod per Psalmistam dicitur: Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum domini ibimus.

*Pij quor
Christum
sequuntur
Ioan. 6.*

¶ Porro qui de terra est, de terra loquitur, & nil nisi terrenum hunc audire libet, nam & in solis rebus terrenis delectatur. Hic non sapit quæ sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi. Nec enim recipit stultus verba prudentiæ, nisi ea dixeris, quæ versantur in corde eius. Vndè scriptum est: Anima saturata calcabit fauam.

Prou. 27

¶ Circa tertium, quod est de turbis pascendis Christi dispensatiua interrogatio, subditur in litera:

Dicit ad Philippum: Vndè ememus panes vt manducet hi? Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse enim sciebat quid esset factururus.

¶ Apud Mattheum sic habes: Vespere autem facto, accelerunt ad eum discipuli eius, dicentes: Desertus est locus, & hora iam præterit, dimitte turbas, vt euntes in castella, emant sibi escas. Iesus autem dixit eis: Non habent necesse ire, date illis vos manducare. Quibus Matthæi dictis consonant Marcus & Lucas. Intelligendum ergo est secundum Augustinum post hæc verba dominum inspexisse multitudinem, & dixisse ad Philippum: Vndè ememus panes vt manducet hi?

*De cõsen
Iu Euãg.*

¶ Vbi fortè quæsieris, quor dominus de turba pascenda Philippum potiùs interrogauit, quàm Iudam qui oculos habebat? Respondetur, quòd locus ille desertus in finibus erat Bethsaidæ ciuitatis, vt ex superioribus patet. Philippus autem è ciuitate Bethsaida natus, turbis illis ceteris discipulis erat notior, vndè & de turba illa pascenda

*Quor nõ
Iudæ sed
Philippũ
consultit.*

DOMINICA QVARTA

da amplior ei erat sollicitudo.

¶ Verum quoniam ex ea ciuitate essent etiam Andreas & Petrus, Philippum potius interrogauit Christus qui non ignorabat, qui ex discipulis suis magis indigebat in rebus diuinæ virtutis intellectu & animo confirmari. Talis autē erat Philippus, qui postea dixit: Domine, ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Propterea & iam ipsum præ ceteris interrogatione sua erudire intēdebat. Et ideo dicit Euangelista: Hoc autē dicebat tentās eum. Non quidē tentabat eum quasi ignorās quid ille & sentiret, & esset respōsurus, sed more humano hoc dictum est. Quemadmodum quod dicitur: Deus scrutatur corda hominum, non ostendit seruationem ignorantie, sed certissimę cognitionis, ita quum hīc dicitur: Tentās eum, nihil aliud ostendit, quā rei sibi certissimæ, in discipulo ignorantem, quemadmodū magister tentat discipulum quem scit esse ignorantem, vt ipsi discipulo ignorantia sua manifestetur, & ex hoc habeat occasionem acquirendi quod discat. Vndē Beda.

¶ Prouida dispensatione hoc facit, non vt ipse quæ nō nouerat discat, sed vt Philippus tarditatem suæ fidei, quā magistro sciēte ipse nesciebat, tentatus agnoscat, & miraculo facto castiget. Neque enim dubitare debuerat presēte rerum creatore, qui educit panem de terra & vino lactificat cor hominis paucorum danariorum panes sufficere turbarum millibus non paucis, vt vnusquisque sufficienter acciperet, & iam saturatus abiret.

¶ Denique Philippum de reficienda esuriēte turba dominus interrogat, vt ex ipsius responsione mox sequentium diuinę virtutis signum euidentius innotescat, quomodo & vini penuriā in nuptiis permisit prius innotescere, quā aquam ipse in vinum conuerteret.

○ ¶ Vndē, inquit, ememus panes? quod duobus potest modis intelligi. Vno sic, Vndē ememus, id est, vndē nobis pretiū, tantum panis comparandi, vt huic sufficiat multitudinē. Alio modo sic: Vndē ememus, id est, à quibus vendētur ememus, quum locus iste sepositus ab hominibus, sit desertus? Vtrunque verum fuisse credendum est, & pecuniā videlicet & emendi panis fuisse defectum.

¶ Ipse, inquit, sciebat quid esset facturus. Hoc dicit Euangelista, ne ex infirmitate loquutionis huius: Vndē ememus panes, minorationem potentie in Christo quisquam suspi-

Ioan. 14.

suspiceretur
li, & non
facturus.
¶ Indicaui
habet super
Petrum
tes in eum
que nostru
cogitatum
¶ Enutrit a
delicet, Na
cium, sci
& æternal
quo dicitu
hinc ab e
sum da no
¶ Secundo
gratię, scil
& sanguin
scendit, &
¶ Tertiò d
cundam se
post resurr
ficiētat
aratis Ch
paler inel

Respon
ner non fu
accipiat.
¶ Philippus
miratus,
ad omnipo
suam ostēd
potentia n
rioram pan
ficerent eis
quisque me
annona, q
ea & fatig
deserto, v

suspi.

suspicietur. Sciebat, inquit, cognitione videlicet infallibili, & non solum sciebat, sed etiam disposuerat quid esset facturus.

Indicauit sanè hâc Christus prouidetię suę curam quam habet super omnem creaturam, de qua etiam per beatum Petrum dicitur: Omnem sollicitudinem vestram proiicientes in eum, quoniã ipsi cura est de vobis. Vndè & vnũquęque nostrum propheticus admonet sermo, dicens: Iacta cogitarum tuum in domino & ipse te enutriet.

1. Petr. 5:

Enutrit autem hominem secundum vitam triplicem, videlicet, Naturę, gratię, & glorię. Vndè & triplicem cõfert cibum, scilicet, naturalem siue materialem, spiritualem, & æternalem. Primum dat ad conseruationem naturę, de quo dicitur per Psalmistam: Qui dat escam omni carni. Hanc ab eo petimus, dicentes: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Pascite vros
placiter
Christus.

Secundò dat cibum spiritualem quo cõseruemur in vita gratię, scilicet verbum Dei, quin & sacrosanctum corpus & sanguinem suum, panem vitę qui de cælo descendit, & dat vitam mundo.

Tertiò dat cibum glorię. Nam si consideretur homo secundum se totum, id est, secundum corpus pariter & animã post resurrectionem à mortuis, cõfert ei cibum glorię & felicitatis æternę, in clara visione & fruitione beata diuinitatis Christi pariter & eius humanitatis. Hic enim cibum pascit ineffabiliter beatificans electos. Sequitur.

Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, vt vnusquisque modicum quid accipiat.

Philippus ergo reficiendę turbę emendos fore panes arturatus, ducentos denarios commemorat, nihil profusus ad omnipotentiam Christi attendens. In quo tarditatem suam ostendit. Nã si perfectè de creatore sentiret, de ipsius potentię nõ diffideret largitate. Ducentorũ, inquit, denariorum panes, id est, panes ducētis empti denariis nõ sufficerent eis, non modò ad satietatem, sed neque vt vnusquisque modicum quid accipiat, sed multa eis opus est inuoluntaria, quum sint & numero plurimi, famelici præterea & fatigati, & non in vico vel oppido, sed in hoc sterili deserto, vbi non solum nihil panum, sed nec fructuum vel

DOMINICA QVARTA

vel gratis vel pretio posset haberi. Vnde patet quod tanta hominum multitudini reficienda humanum consilium omnino fuit inualidum. Sequitur.

Dicit ei vnus ex discipulis eius Andreas frater Simonis Petri: Est puer vnus hic, qui habet quinque panes hordeaceos & duos pisces. Sed hæc qui sunt inter tantos?

4. Reg. 4.

¶ Aestimo (inquit Chry.) non sine causa Andream id dicere. Sed quia audiuerat signum quod Heliseus quondam de panibus hordeaceis fecerat: pauit enim de viginti panibus centum homines. Ascendit igitur mente in aliquod excelsum, sed ad summum non potuit peruenire, quod ex eo patet quod subdidit: Sed hæc quid sunt inter tantos? Aestimabo enim quod de paucioribus pauciora, & de pluribus plura facturus esset, qui miracula faciebat. Sed ita non erat. Nam æque facile ei erat, ut de pluribus, ita de paucioribus panibus pascere turbas. Non enim subiecta materia indigebat, sed ne viderentur creaturæ alienæ esse ab eius sapientia, ipsas creaturis vitur ad materiam miraculorum.

Manichæi confutantur. Theophi. Matt. 10

¶ Confundantur igitur Manichæi, qui dicunt quod & panis, & omnia huiusmodi creata sunt à malo Deo, quia boni Dei filius Iesus Christus panes multiplicauit. Nam si creaturæ malæ fuissent, nequaquam bonus mala multiplicasset. ¶ Sed dicat aliquis: Quomodo dominus antequam præcepisset discipulis, dicens: Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, quomodo hic panes secum acceperant? Sed constat hoc illis dominum præcepisse ad opus prædicationis proficiscētib; ac per hoc declarasse vitæ necessaria prædicatoribus fore conferenda. Hic autem ex prædicatione regressi, & rursus dominum sequuturi, ex consuetudine secum aliquid attulerant, iuxta quod alio loco memoratur eos fuisse panum oblitos.

Matt. 16

Chrysof. a postol. vñ qualis cōmeatus Rupertus

¶ Attendat hic delicti dediti, quid viri illi magni & admirabiles comederint, quam vilis & modica eorum mensa fuerit, intueantur in omnibus eorum abstinentiam. Tantum panes habebant hordeaceos, cibum utique pauperum, & pisces duos. Hic totus erat apparatus. ¶ Est, inquit, puer vnus hic. Quis iste puer cum panibus & piscibus fuerit, vel cuius in obsequium, utrumne Chry-

si & disc
lia hæc p
¶ Mystic
(id est, se
quitur tra
magnit
lus, sed it
pro parte
res capti
credentiu
integros
bros, duos
mos, leg
eandēq
reconis
¶ Illos ser
nee mand
vel dente
bi, sed on
que gens
mo audia
conficta
mas testin
hæc cōtra
per ea neg
re, id est, le
¶ Nam que
bus Mani
habitandu
fabricante
mati & ac
donec in
deant hæc
Iordanem
egerunt.
¶ Sic iste p
baptismun
dictum est
tarum, que
neque dim
tutum no

fi & discipulorum eius, in quorum libet è turba, & venalia hæc portauerit, iuxta historiam ignoramus.

(Mysticè verò, quacunque in solitudine, quasi in deserti (id est, seculi huius) regione turba gentium Christum sequitur trans mare baptismi eius, illic adest puer stultitiæ magnitudine cunctis notus, scilicet ille Iudæorum populus, sed malicia veteranus, sanguine Christi pollutus, qui pro parte eorum qui residui sunt à gladio, in omnes gentes captiuus ductus est. Quocunque enim Christum turba credentium sequuta est, illuc iste puer deportauit secum integros quinque Mosaicæ legis panes, id est, totidem libros, duos quoque pisces, id est, prophetas omnes, & psalmos, legem simul & Euangelium testificantes, vel vnum eundemque Christum, regem simul & sacerdotem, claris præconiis concinentes.

(Illos scripturarum panes ac pisces, collo seruili baiulat nec manducat, sudat sub onere literæ, nec attingit manu vel dente medullam spiritualis intelligentiæ. Non ergo sibi, sed omni mundo portat, vt omnis homo vel quacunque gens testimonia Christi quàm antiquissima sint, de vi cino audiat, & vt non dicat paganus siue hæreticus à nobis conficta esse quacunque de Christo contra eos proferimus testimonia, quacunque de rege & sponso suo catholice cõtra omnes veritatis aduersarios prædicat Ecclesia, nec ea negare queat idem puer stultus, suo cõuictas onere, id est, lege sua.

(Nam quemadmodum filij Ruben & Gad & dimidia tribus Manasse, nolentes transire cum cæteris filiis Israel ad habitandum trans Iordanem, & citra ipsum caulas ouium fabricantes & stabula armentorum, nos ipsi, inquam, armati & accincti pergemus ad prælium ante filios Israel, donec introducamus eos ad loca sua, vsque dum possideant hæreditatem suam, nec quicquam quærimus trans Iordanem, quia iam habemus possessionem nostram, & ita egerunt.

(Sic iste populus qui noluit nobiscum transire Christi baptismum, tamen hic inter nos est, portans, non sibi (vt dictum est) sed nobis, omnes scripturas legis & prophetarum, quæ vno eodemque sensu cibus & arma nobis sunt, neque dimittunt nos donec perueniat ad victoriam audientium nostrum, siue contra paganum, siue hæreticum,

DOMINICA QVARTA

sue etiam cōtra ipsum armaturę nostrę portitorem quicquam dicendum sit vel agendum. Est igitur puer vnus hic habens quinque panes hordeaceos & duos pisces, id est, quinque Moyse libros sub tenacissima literę palea granū spiritus continentes, Prophetasque & Psalmos Christum testificantes.

veterib⁹
scripturis
quomodo
utendum

¶ Sed quid hæc sunt inter tantos? Videlicet si ita permaneant, quomodo iste puer illos circumportat, permodicę & nimis parum est. Esurientium quippe multitudo magna est, & in ipsa multitudine aliqui sunt magni, id est, magnę capaces scientiæ, oratores atque philosophi. Nam & de ipsis nonnulli veniunt ad fidem Christi. At illæ scripturę secundum literalem sensum non valde magnę sunt. Quid enim magnum apponeretur auido conuiuæ, id est, cuiuslibet philosopho vel oratori, vocato & sedēti ad mensam Christi, quum non nisi secundum literam legeretur illi, quia

Galat. 5.
Gene. 27

Abraham duos filios habuit, vnum de ancilla & vnū de libera, vel minor ex filiis Isaac, scilicet Iacob astutia maioris filii benedictionem præripuit, contectus hirsutis hædorum pelliculis? Sic & in plerisque gestis, mandatis, siue holocaustis, ad eodē macra litera est, vt quamlibet esurienti, id est, verbum Dei desyderati, in ipso desyderio fistidium generare possit, nisi ad Christi manus implenda hæc scriptura peruenisset.

HOMILIA ALTERA.

Facite homines discumbere.

Ioan. 6.

¶ In hac Euangelicę lectionis parte duo restant cōsideranda. Vnum est, multitudinis esurientium miranda refectio. Alterum, patrato signo notanda consequutio, ibi: Vt autem impleti sunt.

¶ Circa primum tria notantur, Primum est, reficiendorum decens ordinatio. Secundum est, loci recumbentium attendenda conditio, ibi: Erat autem fœnum multum. Tertium est, diuini beneficij admiranda collatio, ibi: Accipite ergo.

A ¶ Circa primum dicit Euangelista: Dixit ergo Iesus, Facite homines discumbere. Imbecillo auxilio humano desectio quod sibi videbatur est exequutus. Verum ad Aposto-

los perti
ab ipso
& Aposto
rogaban
de deb
uerunt, n
in deser
Vbi Cyr
¶ Innata
modo re
rate, sed
mines di
catione
¶ Vbi ad
tes erigit
vills pan
te, vt ost
que sunt.
sunt, sicut
¶ Itaq; du
te, cogno
tu id esse
que acqui
dinetur
¶ Et præ
contuber
tes per ce
nantium
uentus, q
te domin
bere præ
locis dit
¶ C
Erat
¶ Dicitur
pascha, q
videlicet
peries, &
hemē f
iibores

los pertinere voluit, vt faciant homines discumbere, sed ab ipso expectabatur vnde rescicerentur discumbētes. Vbi & Apostolorum attendenda est obedientia, qui non interrogabant ad quid deberent homines discumbere, nec vnde deberent rescici, sed quod iussum erat humiliter impleuerunt, non ignorantes quin is qui olim parauerat mēsam in deserto, etiam nūc rescicere turbas posset in solitudine. Vbi Cyrillus.

Apostolorum obedientia.

Innata sibi, inquit, mansuetudine nec increpat, nec vlllo modo reprehendit discipulos tanta affectos pusillanimitate, sed rebus ipsis ad fidem inducit: Facite, inquit, homines discumbere, & virtutem meam in panum multiplicatione cognoscetis.

Vbi aduertere est quemadmodum discipulorum & mentes erigit, & diffidentiam demonstrat. Siquidem nondum visis panibus iubet in spem refectionis turbam discumbere, vt ostendat ei subita esse etiam ea quę nō sunt, sicut ea quę sunt. Vnde & per Apostolum dicitur: Vocat ea quę nō sunt, sicut ea quę sunt.

Roma. 4

Itaq; dum audis q̄ Apostoli fecerūt homines discumbere, cognosce p̄latorum & eorum qui fungūtur magistratu id esse officij vt ea instituāt p̄cipiantque subiectis, per quę aequitate seruata in pace & vnanimitate adinuicē ordinentur. In Euangelio secundum Marcum habes.

Pralatorū hoc est.

Et p̄cepit illis vt accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride fœnum, & discubuerunt in partibus per centenos & per quinquagenos. Vbi diuersi contubernantium discubitus distinctos per orbem Ecclesiarum continentis, quę vnā catholicā faciūt, designant. Quos bene dominus quinquagenos per turmas, vel cētenos discubere p̄cepit, vt videlicet turba fidelium escam suam & locis distincta & moribus coniuncta perciperet.

Beda.

¶ Circa secundum, quod est loci recumbentium attendenda conditio, subitur:

Erat autem fœnum multum in loco.

Dicitur hic fœnum herba viridis. Erat enim proximum B pascha, quod in primo mense veris celebrabatur: quando videlicet aridet noui temporis gratia, amœna cœli temperies, & iocunditas vernalis, quando iam renouata post hyemē facies terræ pulchrē germinat, & in spem fructus arbores floribus decorantur. Quia igitur fœnum multum

AA ij erat

DOMINICA QVARTA

erat in loco, commodiùs poterant homines discumbere.
 ¶ Mysticè, fœnum in quo discumbens turba reficitur, concupiscentia carnis intelligitur, quam sibi subiicere, calcare, & premere debet omnis qui spiritualibus alimentis satiari desiderat. Omnis enim caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos fœni. Discumbat ergo super florem fœni, & florem fœni huius conterat, id est, castiget corpus suum, & seruituti subiiciat, voluptates carnis edomet. Luxuria fluxa restringat, quisquis panis viui suauitate cupit refici, quisquis supernæ gratiæ dapibus amat renouari. Illi ergo quasi super viride fœnum discumbentes dominicis pascuntur alimentis, qui per studium cõtinentiæ calcatis carnalium concupiscentiarum illecebris, audiendis implendisque Dei verbis operam impendunt.

Sequitur:

Discubuerunt ergo viri, numero quasi quinque millia.

¶ Sic Marcus quoque & Lucas testantur. Matthæus autem completiùs hunc numerum designat, dicens: Manducantium autem fuit numerus quinque millia virorum, exceptis mulieribus & paruulis. Quoties enim (vt dicit Hieronymus) sacerdotes atque Leuitæ, & exercitus vel turmæ pugnantium describuntur, serui & mulieres & paruuli, & vulgus ignobile absque numero prætermittitur.

¶ Arbitrandum est autem æquali vel certè maiori numero mulieres & alios huiusmodi non solitos numerant ibidem fuisse. Porrò numerus quinque millium exprimitur vt cuilibet hominum millenario panis vnus responderet. Discubuerunt ergo nec vagi neque fortuito, sed (vt dictum est) ordine congruenti seorsum distincti per contubernia, id est, per societates, centeni & quinquecenteni.

¶ Circa secundum, quod est Diuini beneficiij multiplicatis escis miranda exhibitio, subditur:

Accepit ergo Iesus panes, & quum gratias egisset distribuit discumbentibus.

Beda.

¶ Non ergo saluator noua creat cibaria, sed acceptis eis

que hab
 non ali
 phetaru
 monstra
 ¶ Egit a
 percipit
 agere p
 bus grat
 intimar
 ¶ Proind
 ter quod
 discipula
 mici, eo
 mox sub
 dixit: C
 abscondi
 ea paruu
 gratulatu
 que sup
 reuelau
 ¶ Nolu
 de nouo
 cõfuter e
 malam &
 mala esse
 triplicasse
 tur ab eiu
 ¶ Secun
 gitorem i
 tam omni
 ¶ Tertiò,
 principio
 videntem
 probet se
 quis pro
 ¶ Quartò
 iter & m
 ¶ Quintò
 nisi pauca
 impartian
 ter tribue

que habuerunt discipuli, benedicit, quia veniens in carne non alia quàm prædicta sunt, prædicabat, sed legis & prophetarum scripta quàm sint mysteriis gratiæ grauida demonstrat.

Egit autem gratias videlicet vt nos de perceptis vel percipiendis cœlestis gratiæ donis, exemplo suo gratias agere prædoceret, & ipse quantum de nostris profectibus gratuletur, & de nostra spiritali refectione gaudeat intimaret.

Proinde quantum, nostræ congaudeat saluti ex eo pater quod narrat Lucas Euangelista, dedisse videlicet cum discipulis potestatem calcædi supra omnem virtutem inimici, eorûmque nomina scripta indicasse in cœlis, quum mox subiunxit: In ipsa hora exultauit in spiritu sancto, & dixit: Confiteor tibi pater domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Claret ergo quia saluti ac vitæ fidelium congratulatur, qui patrem gratias agendo collaudat, quod ea quæ superbientibus abscondit, humilibus spiritu secreta reuelauerit.

Noluit autem Dominus panes vndè turbam reficeret de nouo creare plures ob causas. Primò, vt Manichæorum cõfuter errorem dicentium corporalem substantiam esse malam & à malo Deo productam. Si enim creatura panis mala esset, nequaquam Christus qui bonus est mala multiplicasset. Itaque creaturis ad miracula vitur ne videantur ab eius bonitate, & sapientia esse alienæ.

Secundò, vt ostendat, se victualium omnium esse largi-
torem illum de quo per Psalmistam dicitur: Qui dat escam omni carni.

Tertiò, panes multiplicat, vt ostendat se illum esse qui in principio cõditionis rerum dixit: Germinet terra herbam viuentem & facientem semen. Pisces verò multiplicat, vt probet se esse qui in præcipio omne animal aquaticum ex aquis produxit.

Quartò, vt per hoc ostendat se esse dominum terræ patris & maris.

Quintò, vt nobis det exemplum, quod & si etiam non nisi pauca habemus ex his libenter aliquid indigentibus compartiamur, iuxta illud: Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter

Gratias agit Christus.

Saluti nostræ congaudet Christus. Luc. 10.

Panes non vos cur non creat

Gene. 3.

Thob. 4.

DOMINICA QVARTA

ter impartiri stude. Exemplo etiam nobis ad hoc sume Apostoli qui quinque panes (nempe totum victum suum) alenda turbæ proferre iussi, nil contradicunt, nil remurmurant, vt dicant: Vndè nos famem propriam mitigabimus?

Apert. ¶ Ceterùm intelligamus quia dominus Iesus quotidie sequentibus se (vnicique iuxta beneplacitum gratiæ suæ) panē cœlestis doctrinæ distribuit. Hoc præcipiens vniuersis vt (sicut dictum est) recumbant super fœnum, id est, vt reprimant vitia carnis.